
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 

    
 

HOTARAREA nr. 24 
privind  acordarea unui ajutor de înmormântare domnului FUNIERU IONICĂ 

  
 

Consiliul Local al Comunei Braniștea, județul Mehedinți, având în vedere: 
• cererea nr. 2341/0607.2023 a domnului Funieru Ionică prin care aceasta solicită acordarea unui ajutor 

de înmormântare urmare decesului fratelui său Funieru Constantin; 
• certificatul de deces nr. 16/06.07.2023 a defunctului Funieru Constantin; 
• ancheta socială nr. 2342/06.07.2023 a Compartimentului Asistență Socială; 
• referatul de aprobare al Primarului Comunei Braniștea nr. 2343/06.07.2023; 
• raportul compartimentului de specialitate; 
• avizul favorabil al comisiei de specialitate; 
• prevederile art. 28, alin. 2 și 4 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 
• prevederile art. 41 din HG nr. 50/2011 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 
HOTARASTE 

 
Art. 1 Se acordă ajutor de înmormântare în cuantum de 1000 lei domnului Funieru Ionică urmare 

decesului fratelui acestuia – Funieru Constantin. 
 
      Art. 2 Prezenta hotărâre se va inainta Institutiei Prefectului - judetului Mehedinti, în vederea exercitării 
controlului de legalitate, Primarului Comunei Braniştea, judeţul Mehedinţi, Compartimentului Financiar-
Contabil și domnului Funieru Ionică. 
  

Adoptată astăzi 6 iulie 2023, în ședință ordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 

                                                                                                                                 Contrasemnează, 
             Președinte de ședință,                                                             Secretar General Comuna Braniștea 
                Nicolița BUTĂRIȚĂ                                                                           Ionuț BLĂGNICEANU 
 
 ? .................................................           ? ................................................... 
 

 
 

 

L.S. 


